
re d loe y 6dluacecace
idead o/facnat d óla
LTAD DE CIENCIAS EXACTAS

:FS. (087) 255408 • FAX: (087) 255449
'NOS AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.)

SALTA, 8 de setiembre de 1.995.

Expediente No 8.207/95

RES.No 247/95.

VISTO:

La presentación efectuada por la Lic. Maria Rodriguez de
Sastre, referida a la realización de un Curso sobre "ESTUDIO DE
LA TERMODINAMICA DE DISOLUCIONES, APLICACION A SISTEMAS FORMADOS
POR AGUA Y SUSTANCIAS TENSIOACTIVAS", bajo la Direccion del Lic.
Juan Ignacio Lopez Ruiz de la Universidad Complutense de Madrid
(España) ;

Que dicha presentación se encuentra enmarcada en los térmi
nos de la Res. Rectoral No 760/80;

Que el Departamento respectivo ha expresado su conformidad
para el desarrollo del mismo;

Que el Consejo Directivo en su sesión extraordinaria de
fecha 30/08/95 resuelve autorizar la realización del citado
curso;

POR ELLO:

Y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

R E S U E L V E

'na.

ARTICULO 1o: Tener por autorizado al Lic. Juan Ignacio López
Ruiz,el dictado del Curso de Extensión sobre "ESTUDIO DE LA
TERMODINAMICA DE DISOLUCIONES, APLICACION A SISTEMAS FORMADOS POR
AGUA Y SUSTANCIAS TENSIOACTIVAS", cuyas caracteristicas, requisi
tos y demás normas establecidas en la Res. No 760/80 se explici
tan en el Anexo I que forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 2o: Establecer que, una vez finalizado el curso, el
director responsable elevará el listado de los participantes que
cumplimentaron las exigencias previstas para obtener los certifi
cados, los cuales ser~n emitidos por esta Unidad Académica, en un
todo de acuerdo a lo normado por el Art. 7o de la Res. No 760/80.

ARTICULO 3o:_ Hágase saber al interesado y al Departamento de
Quimica para su toma de razón y demás efectos. Cumplido, RESERVE
SE.-

cS
X.A'AS
NMA
r



itero toa , 6duacccidee
vadead o/fenal de óta
ULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

ELEFS. (087) 255408- FAX: (087) 255449
UENOS AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.)

ANEXO I de la Res. 247/95

TIPO DE CESO: de Extensión.

NOMBRE DEL CURSO: "ESTUDIO DE LA TERMODINAMICA DE DISOLUCIONES,
APLICACION A SISTEMAS FORMADOS POR AGUA Y SUSTANCIAS TENSIOACTI
VAS".

OBJETIVOS-:

El objetivo del presente plan es el estudio del comporta
miento termodinámico de las fases en disoluciones micelares.

DIRICIOJl BSl'QISABt.a DKL UIRSO: Lic. ·Juan Ignacio López Ruiz.

PBltVIUS: Tener Título Universitario ó ser alumno
de los dos últimos cursos de disciplinas afines, (Fisicoquimica I
aprobada).

DISTRIBOCION HORARIA:

Parte teórica: 40 horas.

Parte práctica: 32 horas.

DURACION TOTAL: setenta y dos horas.

SISTEMA DE I.VAT.IJACl:OIJ: Con evaluación final.

FECHA DE RKALl7.ACIOII: Del 09/08/95 al 27/09/95.

LlJGAR DE REALIZACION: Complejo Universitario Gral. San Martín
Campo Castañares.

CUPO: sin cupo.

ARANCEL: Sin arancel.

INSCRIPCIONES: Area Operativa de la Facultad de Cs. Exactas
- UNSa. - Complejo Universitario - Campo Castañares.

' e t.tt' 4.

A cs

rgg


